
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 324 del 19-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 165 DEL 19-05-2023

Oggetto: Recupero e vendita materiale ferroso da avviare allo smaltimento  
Affidamento ditta METALCOMMERCE s.r.l. - Accertamento di entrata.

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

RAVVISATA la necessità, al fine di razionalizzare gli spazi del magazzino comunale, di 
provvedere urgentemente allo smaltimento di materiali ferrosi depositati all’interno dello 
stesso e nel piazzale attiguo sito nel Capoluogo del Comune di Valle Castellana, tramite 
operatore ecologico specializzato;

DATO ATTO che per la vendita dei rottami ferrosi da avviare allo smaltimento il Comune 
intende seguire, per quanto compatibili, le disposizioni previste dal d.lgs. 50/2016 per le 
procedure di acquisto di cui all’art. 36, c. 2, lettera a), e i principi esposti all’art. 4, c.1, 
mediante affidamento diretto;

VISTA la richiesta di disponibilità ed offerta prot. n. 3051 del 09.05.2023 effettuata per le vie 
brevi alla ditta METALCOMMERCE s.r.l. ed acquisito lo stesso al protocollo n. 3138 del 
12.05.2023; 
- esaminata l’offerta dalla quale risulta che la ditta METALCOMMERCE s.r.l. con sede in 
Via Bonifica, 26 Maltignano (AP) – p.iva 01937260444, ha offerto un prezzo congruo e 
vantaggioso per questa Amministrazione pari ad € 150,00/tonn. con trasporto a loro carico, si 
ritiene opportuno affidare alla stessa il recupero e smaltimento di circa 3.500 Kg. di rottami 
ferrosi (codice CER 170405), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 e della Legge 120/2020 e s.m.i.;

DATO ATTO che la ditta ha dichiarato di essere in possesso delle seguenti autorizzazioni: 
- TU 1224 del 05.03.2021
- AN 266 del 10.05.2023



2

RITENUTO pertanto di conferire, alle condizioni di cui all’offerta economica sopraccitata, 
senza alcuna spesa accessoria, all’operatore economico METALCOMMERCE s.r.l. il 
materiale ferroso (codice CER 17 04 05) al prezzo di € 150/tonn, da ritirare presso il 
magazzino comunale e il piazzale attiguo sito nel Capoluogo del Comune di Valle 
Castellana;

DI prevedere la dismissione di circa 3.500 Kg di materiale ferroso;

DI accertare l’entrata presunta di € 525,00 (€ 150,00 x 3,5 tonn.)

DATO ATTO CHE LA DITTA:
- ha presentato le dichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e il possesso dell’idoneità professionale per provvedere al ritiro del 
materiale di cui in oggetto;
- ha presentato dichiarazione relativa alla Legge n. 136/2010 assumendo l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari;
- è in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC e 
non sussistono a suo carico annotazioni ANAC che precludono di contrarre;

CONSIDERATO:
- che sussistono i requisiti di idoneità professionale dichiarati dalla ditta, verificati tramite 
visura  camerale;
- che per il tipo di prestazione non è necessaria la predisposizione del DUVRI in quanto non 
sussistono rischi interferenziali, trattandosi di mero ritiro di materiale;
- che l’affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei controlli 
relativi alle dichiarazioni sopraccitate (art. 80 del D.Lgs 50/2016, commi 1,4,5 lett. b);

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico;

VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 
P.T.P.C. vigente;
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTA la L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 
267/2000 e s.m.i.;
VISTO il Dlgs 33/2013;
VISTO il bilancio corrente esercizio;



3

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
sensi della legge 241/90;

2) di  conferire circa 3.500 Kg di materiale  ferroso  (Codice  CER  17  04  05) depositato 
presso il magazzino comunale e nel piazzale attiguo alla ditta METALCOMMERCE s.r.l. 
con sede in Via Bonifica, 26 Maltignano (AP) – p.iva 01937260444,  al prezzo di € 150,00 
alla tonnellata comprensivo di ogni altra spesa accessoria inclusi  il recupero, il trasporto 
e lo smaltimento; 

3) di accertare l’entrata complessiva di circa € 525,00 esente IVA sul cap. 455 del bilancio 
c.e.;

4) di dare atto:
- che, in seguito al ritiro del sopracitato materiale ferroso, il Comune di Valle Castellana 
emetterà regolare fattura;
- che il pagamento a saldo della fattura emessa dovrà avvenire entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento;
- che sussistono i requisiti di idoneità professionale dichiarati dalla ditta e verificati 
tramite visura camerale;
- che il presente affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei 
controlli relativi alle dichiarazioni del legale rappresentante della ditta affidataria citate in 
premessa;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000;

6) di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
Servizio esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di Pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line;

8) la presente determinazione, viene trasmessa a: Responsabile del Servizio Finanziario. 

Accertamento N.    16 del 25-07-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c.
Capitolo        455 / Articolo      
RECUPERO E RIMBORSI DIVERSI
Causale Recupero e vendita materiale ferroso da avviare allo smaltimento  Affidamento ditta METALCOMMERCE s.r.l. - 

Accertamento di entrata.
Importo 2023 Euro 525,00
Beneficiario      2346  METALCOMMERCE SRL



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  25-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


